
ANO LIV Nº 13.161Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL� 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 11

Divisão de Compras� 11
Departamento de Recursos Humanos� 11
Concursos Públicos� 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 13

CEREST� 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 17

Divisão de Fiscalização� 17
Divisão de Cadastro Técnico� 18
Plantão de Farmácias� 18
Gabinete do Secretário� 19

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 19
PROCURADORIA GERAL� 19
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 20
PODER LEGISLATIVO� 21
EMDHAP� 21
CMAS� 22
LICENÇAS� 22

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.062, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.
Institui e nomeia a Comissão de Estudos para a abertura de processo licitatório para concessão do serviço 
de limpeza urbana, manejo, tratamento e disposição de resíduos sólidos, nos termos em que especifica. 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Instituir a Comissão de Estudos para a abertura de processo licitatório para concessão do ser-
viço de limpeza urbana, manejo, tratamento e disposição de resíduos sólidos e nomear os servidores 
públicos municipais Alex Gama Salvaia, Artur Costa Santos, Reinaldo Rabelo Filho, Thais Azevedo 
Vallim Balestrero, Felipe Gomes, José Oscar Silveira Junior e Sthefany Froner para sua composição.

Art. 2º As dúvidas jurídicas decorrentes dos estudos executados pela referida Comissão, serão 
encaminhados à Procuradoria Geral para análise e parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 9.651, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.  
Dispõe sobre a afixação de placas informativas nas unidades públicas e privadas de saúde, sobre 
a entrega legal do nascituro.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  6  5  1
 
Art. 1º Ficam as unidades públicas e privadas de saúde do Município de Piracicaba obrigadas a afixar 
placas informativas, em locais de fácil visualização, contendo as seguintes dizeres:

“A entrega de filho para adoção, mesmo durante a gravidez, não é crime. Caso você queira fazê-la, 
ou conheça alguém nesta situação, procure a Vara da Infância e da Juventude. Além de legal, o 
procedimento é sigiloso.”

Parágrafo único. As placas informativas previstas no caput devem conter, ainda, endereço e telefone 
atualizados da Vara da Infância e da Juventude da Comarca de Piracicaba para informações.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 29 de novembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Rerlisom Teixeira de Rezende.

DECRETO Nº 18.956, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021.
Introduz alterações ao Decreto nº 18.720/2021 que “declara de utilidade pública para fins de instituição 
de servidão administrativa, amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de EDISON JOSÉ 
UTINETTI, localizado na Rua Jacob Wagner, no Bairro Piracicamirim, neste Município, visando à 
extensão de rede coletora de esgoto”.

LUCIANO SANTOS TAVARRES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º No Decreto nº 18.720, de 17 de maio de 2021, bem como no Memorial Descritivo, Planta e 
Laudo de Avaliação, onde se lê:

	 “Edison José Utinetti”

Leia-se:

	 “Rafaele Gisele Batista Lucio e outro”

Art. 2º O Memorial Descritivo, a Planta, o Laudo de Avaliação e a Matrícula da área que integram 
o Decreto nº 18.720, de 17 de maio de 2021, ficam substituídos pelos que fazem parte integrante 
deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de dezembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do SEMAE

DANIEL ROSENTHAL
Diretor Presidente do IPPLAP

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 11

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 03 de DEZEMBRO de 2021.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
Deferido
DOUGLAS ALBERTO FERRAZ DE CAMPOS FILHO, foi servidor(a) desta municipalidade, no período 
de 16/09/1996 a 11/09/1998, onde exerceu o cargo de MÉDICO CLINICO GERAL, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, contando com um tempo de serviço prestado a esta Prefeitura para 
efeito de aposentadoria de: 323 dias ou 10 (dez) meses e 23 (vinte e três) dias, tendo sido descontado 
desse período 01 (um) ano, 01 (um) mês e 03 (três) dias de faltas injustificadas e, no período de 
05/03/2007 a 01/11/2018, onde exerceu o cargo de MÉDICO CLINICO GERAL, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, contando com um tempo de serviço prestado a esta Prefeitura para efeito 
de aposentadoria de: 3.799 dias ou 10 (dez) anos, 04 (quatro) meses e 29 (vinte e nove) dias, tendo 
sido descontado desse período 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 23 (vinte e três) dias de faltas injusti-
ficadas, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência 
e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba Protocolo nº 34060/2021.
TANIA MARIA SIMÕES LUCAFO ZENERO, foi servidor(a) desta municipalidade, no período de 01/10/1996 
a 19/11/1999, onde exerceu o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, contando com um tempo de serviço prestado a esta Prefeitura para efeito de aposentadoria de: 03 
(três) anos, 01 (um) mês e 04 (quatro) dias, tendo sido descotado desse período 15 (quinze) dias de faltas 
injustificadas, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência 
e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba Protocolo nº 160316/2021.
VERA APARECIDA THOMAZINI CALLOVI, foi servidor(a) desta municipalidade, no período de 
28/10/1996 a 15/05/1997, onde exerceu o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, junto a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, contando com um tempo de serviço prestado a esta Prefeitura para 
efeito de aposentadoria de: 06 (seis) meses e 18 (dezoito) dias, sendo a contribuição previdenciária 
recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba Protocolo nº 163834/2021.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
Deferido de acordo com o artigo 75
JOSE ERMINIO GILBERTONI, nº funcional 130017, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 163890/2021
SIDNEY PATRIK SCHIAVINATTO, nº funcional 173904, GUARDA CIVIL CL2-ESTATUTÁRIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 163195/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
Deferido 135 dias de acordo com o artigo 77
ROSANGELA PIRES SERTORE, nº funcional 170706, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 17/01/2022, Protocolo nº 86419/2021
SANDRA APARECIDA FURLAN SOUZA, nº funcional 91855, PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/01/2022, Protocolo 
nº 141265/2021

Deferido 90 dias de acordo com o artigo 77
ADIL SANTANA DE OLIVEIRA, nº funcional 92325, MERENDEIRO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/01/2022, Protocolo nº 164085/2021

Deferido 45 dias de acordo com o artigo 77
JONATS DA SILVA, nº funcional 125664, TÉCNICO DE RAIO X-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/01/2022, Protocolo nº 164079/2021

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
Indeferido por não encontrar amparo legal para a conversão das Férias Prêmio.
LUCAS DOS SANTOS FERNANDES DE BARROS, foi servidor(a) desta municipalidade, onde exer-
ceu o cargo de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, Protocolo nº 158095/2021

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
Deferido, nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 3562/1993.
FABIO DO CARMO DUARTE, nº funcional 151526, MÉDICO DO PSF, junto à SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/01/2022 Protocolo nº 161101/2021

Deferido, nos termos dos artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 4369/1997.
PAULA CRISTINA BRUNETTO NEVES, nº funcional 164103, CIRURGIÃO DENTISTA 40H, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 01/01/2022 Protocolo nº 159463/2021

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA
Deferido
GUSTAVO DA SILVA GALVÃO, nº funcional 222593, ESCRITURÁRIO, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AÇÃO CULTURAL, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TRABALHO E TURISMO, Protocolo nº 152195/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

ATA DE RESULTADO FINAL - SELECIONADOS NOS EDITAIS DO INCISO III DA LEI ALDIR BLANC

Aos sete dias do mês de dezembro de 2021, nas dependências do Parque do Engenho Central – Sede 
administrativa da Secretaria Municipal da Ação Cultural, na Avenida Maurice Allain nº 454, reuniram-
-se os membros da Comissão de Análise e Validação de Projetos, nomeada pela Portaria nº 059, de 
30 de setembro de 2021 da Secretaria Municipal da Ação Cultural – Semac, formada por: Dayane 
Gabriele Bortoleto, Elisabete Jurema Bortolin, Erica Fernanda Stocco Frasson, José Antonio Pereira 
Franco, Maurici Luis Scarpari, Renata Aparecida Rosa, Rubens Evandro de Godoy Roncato e Rui 
Alexandre Kleiner, para análise das certidões apresentadas pelos proponentes suplentes dos projetos 
selecionados nos seguintes editais: 01-) Artes Cênicas, Música, Artes Visuais, Audiovisuais e Artes 
Integradas;  02-) Festivais / Centro de Cultura; 03-) LGBTQI+, Cultura Negra, Mulheres e Hip Hop; 
04-) Turismo Cultural e Economia Criativa, Literatura e Patrimônio e Memória; beneficiados através 
da Lei Emergencial nº 14.017 de 29 de junho de 2020, alterada pela Lei 14.150/2021 denominada “Lei 
Aldir Blanc”, inciso III do Art. 2º, destinada ao setor cultural. Após a análise das certidões, deliberou-se 
pelo resultado final: Edital 01-) Artes Cênicas, Música, Artes Visuais, Audiovisuais e Artes Integradas;   
SELECIONADOS APTOS: Adilson Dias Moreira Junior, Marcos Antonio Azevedo de Souza, Percepção 
Visual, Valter Farias, Alvaro Dalmazo, Larissa Cristine Ladeia, Magna Eliez Silva, Simone Aparecida 
Rosa Galdino de Oliveira, Nereu André Souza Martins, Eva da Silva Prudêncio, Jaqueline Gimenes, 
Sandra Rodrigues, Roberto Oliveira, Natalia Vasconcellos Aleoni Coimbra e Viviane Pereira de Souza. 
Edital 02-) Festivais / Centro de Cultura: SELECIONADOS APTOS: Beatriz Ferraz, Associação Cultural 
e Teatral Guarantã, Roberta Paula Vigatto, Leticia Alves Gonçalves, Gabriel Ávila Costa. Edital 03-) 
LGBTQI+, Cultura Negra, Mulheres e Hip Hop: SELECIONADOS APTOS: Gabriela Regina Miguel 
Reis, MVF Produções, Guilherme Pereira dos Santos, Luis Fernando dos Santos,  Anelisa Ferraz. 
Edital 04-) Turismo Cultural e Economia Criativa, Literatura e Patrimônio e Memória: SELECIONADOS 
APTOS: Rafael Gonzaga de Macedo, Natalia Puke, Samuel Zanatta, Rafael Bitencourt dos Santos 
Alves e Edilson Rodrigues de Moraes. Os proponentes poderão recorrer da decisão no prazo máximo 
de 03 (três) dias úteis nos termos da publicação dos resultados. O recurso com a devida justificativa, 
deverá ser dirigido à Secretaria Municipal da Ação Cultural, de forma eletrônica, conforme e-mail 
especificado em cada edital. Não havendo mais nada a ser tratado, encerram-se os trabalhos. Do 
que eu, Dayane Gabriele Bortoleto lavrei e dei fé à presente ata, que após lida e aprovada segue 
devidamente assinada pelos membros da comissão.

Piracicaba, 07 de dezembro de 2021.

Dayane Gabriele Bortoleto
Membro

Elisabete Jurema Bortolin
Membro

Erica Fernanda Stocco Frasson
Membro

José Antonio Pereira Franco
Membro

Maurici Luis Scarpari
Membro

Renata Aparecida Rosa
Membro

Rubens Evandro de Godoy Roncato
Membro

Rui Alexandre Kleiner
Membro

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 486/2021
Confecção de material gráfico, durante o exercício de 2022.

Comunicamos que o referido pregão foi fracassado. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo 
como data de abertura e disputa o dia 22/12/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 633/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de eucalipto
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/12/2021, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/12/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 12

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2021, 
no cargo de MEDICO CLINICO GERAL - TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - Desistência(s), 
por iniciativa própria, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
2º	G		  JOAO ANTONIO MENEZES GUIMARAES

Piracicaba, Segunda-feira, 06 de Dezembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2021, no 
cargo de MEDICO DO PSF 40 HORAS - TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem interesse - Foram desclas-
sificados por não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
12ºG		  CLARI MERCI PINEDA VILLAVICENCIO
13ºG		  GIOVANA DANTE DA SILVA VEGA PETKOVIC
14ºG		  RAYSSA CLAUDIA OLIVEIRA DUARTE

Piracicaba, Segunda-feira, 06 de Dezembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para contratação de excepcional 
interesse público do Processo Seletivo nº 01/2021, em Regime CLT, temporário, para comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 
15/12/2021, às 09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
	
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Ciências Médicas e registro no CREMESP - Conselho Regional de 
Medicina do Estado de São Paulo.

Cargo: MEDICO DO PSF 40 HORAS - TEMPORARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
15ºGeral		  ANA CLARA GOMES FREITAS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 06 de Dezembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 15/12/2021, às 08:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);

e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Ciências Médicas, registro no CREMESP-Conselho Regional de 
Medicina do Estado de São Paulo;

Cargo: MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
32ºGeral		  VANESSA MARIA DEL ROSSO – Convocada em DOM de 29/04/2021 como 1º PCD
33ºGeral		  THIAGO AFONSO BERTHOLO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 06 de Dezembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 390/2021
Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva em Geladeiras Industriais e Domésticas e Freezers, 
com Fornecimento de Materiais e Mão de Obra
	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Lote Empresa Valor Total
do Lote

1 MTB Científica Equipamentos para Laboratório Ltda R$ 89.700,00

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 495/2021
Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR
UNITARIO
ARREMATADO

1 PONTO DA CARNE DISTRIBUIDORA LTDA  R$        26,89 

2 BH FOODS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA  R$        29,24 

3 LACUSINE REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI  R$        29,99 

4
FRACASSADO

 

5  

6 PONTO DA CARNE DISTRIBUIDORA LTDA  R$        18,59 

Piracicaba, 02 de dezembro de 2021.
	

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 562/2021
Registro de Preços para Prestação Fornecimento parcelado de Envelopes.

	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Robson Márcio de Souza R$ 0,67

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 13

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 543/2021
Objeto: Fornecimento parcelado de alimentação, durante o exercício de 2022.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL

01 MARCELO PEREIRA BEZERRA RESTAURANTE R$ 1.737.829,80

Piracicaba, 01 de dezembro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 555/2021
Aquisição de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR
UNITARIO
ARREMATADO

1 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$       0,0400 

2 CURAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP  R$       0,0595 

Piracicaba, 02 de dezembro de 2021.
	

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 549/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 474/2021

PROCESSO Nº 116.841/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos – mandado judicial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

19 450 COM DEFLAZACORTE 30MG, comprimido. R$ 6,50 R$ 2.925,00

Item 19 – Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2020

PROCESSO Nº 100.932/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20.000 Uni

ESCOVA CERVICAL: para citologia, cerda com filamentos de nylon sustentados por eixo em aço inox, fixada em haste (cabo) plástico 
fabricado em poliestireno cristal (PS) atóxico e resistente; medindo: haste: aproximadamente 180mm, comprimento da ponta ativa: 
aproximadamente 20mm e com comprimento total de aproximadamente 200mm; formato da ponta ativa: cone. Estéril, embalada 
individualmente em papel grau cirúrgico, com data de fabricação e identificação de procedência.

R$ 0,36 R$ 7.200,00

Item 01 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2020

PROCESSO Nº 100.932/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 500.000 Uni
PRESERVATIVO composto de látex natural, vulcanizado, opaco, com reservatório para esperma, lubrificados, medida de largura nominal 
de 52 mm e comprimento mínimo de 160 mm, testado eletronicamente, aprovado pelo Inmetro. Contendo em sua embalagem individual 
n. do lote, data de fabricação, prazo de validade; sendo necessário o registro dos dizeres \venda proibida\ e/ou \ distribuição gratuita.

R$ 0,25 R$ 125.000,00

Item 06 – Newcare Comércio de Materiais Cirúrgicos e Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 515/2020

PROCESSO Nº 125.260/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 200.000 unid

SERINGA DESCARTÁVEL: com sistema de segurança, capacidade para 3 ml, confeccionada em polipropileno transparente cons-
tituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de êmbolo, marcações graduais precisas a cada 
0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo luer lock; êmbolo dividido em haste e rolha de borracha com movimentação livre 
e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser acionado pelo usuário); embalagem individual, lacrada, 
que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,39 R$ 78.000,00

Item 02 –  Multifarma Comércio e Representações Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 14

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2020

PROCESSO Nº 136.017/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 7.000 Unid.

DIETA PADRÃO ADULTO SEM FIBRAS: Nutrição para uso oral ou enteral em pó, para diluir em água. Nutricionalmente completa, a 
base de proteína de soja, normocalórica, normoproteica, rica em vitaminas e minerais e excelente perfil lipídico. Isenta de sacarose, 
lactose e glúten, oferecendo 1.0kcal/ml. Com mínimo de 14% de proteína, mínimo de 50% de carboidratos e mínimo de 30% de 
lipídeos (contendo TCM (triglicerídeos de cadeia média) na sua composição). Com osmolalidade máxima de 320 mOsm/Kg. Emba-
lagem de 800g.

R$ 41,00 R$ 287.000,00

Item 03 – Arba Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 18.000 Fra. ACEBROFILINA: xarope com 10mg/ml, frasco com 120ml R$ 5,00 R$ 90.000,00

11 40.000 Fra. SIMETICONA, SOLUÇÃO ORAL COM 75mg/ml. FRASCO 15ml. R$ 2,01 R$ 80.400,00

Itens 01 e 11 –  Tolesul Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 8.000 Fra. ACETATO DE RETINOL 50.000UI (VITAMINA A) + 10.000UI DE COLECALCIFEROL (VITAMINA D). Uso a partir de recém-nascidos. 
FRASCO 10ML. R$ 4,47 R$ 35.760,00

Item 02 – Interlab Farmacêutica Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 25.000 Fra. DEXCLORFENIRAMINA, SOL. ORAL 2mg/5ml, FRASCO CONTENDO DE 100 A 120ml, acompanhado de copo-medida ou seringa. R$ 1,03 R$ 25.750,00

Item 03 –  Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 5.500 Fra. DIMENIDRINATO 25mg + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 5mg EM CADA ml. FRASCO 20ml.. R$ 3,00 R$ 16.500,00

Item 04 –  Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 2.500 Fra. FLUOCINOLONA + POLIMIXINA B + NEOMICINA + LIDOCAÍNA. SOLUÇÃO OTOLÓGICA. Frasco com 5ml. R$ 2,20 R$ 5.500,00

08 55.000 Bis NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA  250UI/G; pomada com 10g. R$ 2,11 R$ 116.050,00

Itens 05 e 08 –  Azulpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 40.000 Fra. HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO MAGNÉSIO + SIMETICONA, FRASCO 240ml R$ 7,15 R$ 286.000,00

Item 06 –  IFAL Ind. e Com. de Produtos Farmacêuticos Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 15

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 1.200 Fra. METRONIDAZOL, SUSPENSÂO ORAL 4% (40mg/ml). R$ 5,96 R$ 7.152,00

12 1.500 Fra. TOBRAMICINA 3 MG/ML, solução oftálmica (0,3%), frasco com 5 ml R$ 7,29 R$ 10.935,00

Itens 07 e 12 –  R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 147/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 603/2020

PROCESSO Nº 143.461/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 25.000 Fra. PREDNISOLONA, 3mg/ml, frasco 60ml. R$ 2,98 R$ 74.500,00

Item 10 –  Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 611/2020

PROCESSO Nº 142.978/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 24.000 Car. DESOGESTREL 0,15 MG + ETINILESTRADIOL 0,03 MG. Cartela com 21 comprimidos. R$ 9,10 R$ 218.400,00

06 2.000 Car. NORETISTERONA 0,35 MG. Cartela com 35 comprimidos. R$ 6,40 R$ 12.800,00

Itens 02 e 06 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 312/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 611/2020

PROCESSO Nº 142.978/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 24.000 Amp. ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA, 150 MG, FRASCO-AMPOLA COM 1 ML.. R$ 12,00 R$ 288.000,00

Item 01 – Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 360/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.200.000 Com. ALOPURINOL 100 MG. R$ 0,1249 R$ 149.880,00

Item 03 – Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 361/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.000.000 Cp. IBUPROFENO 600MG: comprimido revestido. R$ 0,3470 R$ 694.000,00

Item 04 – LLM Drogaria Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 362/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 20.000 Com. IVERMECTINA COMPRIMIDO DE 6MG. R$ 0,84 R$ 16.800,00

Item 05 – R&C Distribuidora de Produtos Farmacêuticos Eireli - ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 16

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 363/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 500.000 Com. LEVODOPA 100MG + CLOR. BENSERAZIDA 25MG comprimidos birranhurados convencionais. R$ 0,9100 R$ 455.000,00

08 400.000 Com. LEVODOPA 200MG + CLOR. BENSERAZIDA 50MG. R$ 1,8480 R$ 739.200,00

Itens 07 e 08 – Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 364/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 40.000 Com. LEVODOPA 250 MG + CARBIDOPA 25 MG. R$ 0,8850 R$ 35.400,00

Item 09 – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 365/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 650.000 Com. LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG. R$ 0,0530 R$ 34.450,00

12 1.000.000 Com. LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG. R$ 0,0530 R$ 53.000,00

13 900.000 Com. LEVOTIROXINA SÓDICA 75 MCG. R$ 0,0800 R$ 72.000,00

Itens 11, 12 e 13 – C.M. Hospitalar S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 366/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

18 300.000 Com. PROMETAZINA CLORIDRATO 25MG, COMPRIMIDO REVESTIDO R$ 0,1300 R$ 39.000,00

20 4.500.000 Com. SINVASTATINA, 20 MG COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,0650 R$ 292.500,00

Itens 18 e 20 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 367/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 548/2020

PROCESSO Nº 136.961/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

19 260.000 Com. SINVASTATINA 10MG, COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,1340 R$ 34.840,00

21 900.000 Com. VARFARINA SÓDICA 5MG. R$ 0,2298 R$ 206.820,00

Itens 19 e 21 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

Cerest

Despacho da Diretora:

Prot. nº 167630/2021
Combio Energia S.A 
Av. Cristovão Colombo, 2307, Vila Industrial
Atividade: Produção e distribuição de vapor, água quente e ar cond.
Auto de Infração nº 1070 Série AG
Expedido em 03/12/2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 17

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 181/2.021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de 
Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 83.062/2.021, que 
deu origem as Notificações de Lançamento nº 52.492 e 52.493 e ao Auto de Infração e Imposição 
de Multa nº 62.805, todos lavrados em 02 de dezembro de 2.021.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de dezembro de 2.021.

CONTRIBUINTE:
MOACI C DOS SANTOS ALVENARIA EIRELI. 
RUA PLINIO PEREIRA ALVES, NÚMERO 898– JARDIM LEONOR – CAMPINAS / S.P.
CEP: 13.041-220 – C.P.D. 900.168 – C.N.P.J. 33.667.606/0001-34

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  182/2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de Dezembro de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

15745/2020 ANTONIO EDISON FAGGIONATO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

45851/2018 CARLOS ALBERTO NOVELLO JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105793/2020 CASSIO FERRAZ JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

160579/2020 CONVIGA CONST. E INCORPOR. LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

162410/2018 DANIELA QUEIROZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

162413/2018 JANICLEIDE SILVA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

136353/2020 JESSICA PUPPIN ZANELATTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

107939/2021 JORGE LUIS BRUSANTIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

129449/2017 JOSÉ MATEUZZO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

113367/2016 JOSÉ ROBERTO ARRUDA NUNES JR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

156597/2017 LEONARDO DA COSTA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

1463    LUCINEIDE DA SILVA BEZERRA DIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

135367/2016 MARCELO POMPEO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

170107/2017 MARILIA OMETTO SEIFFERT POPIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

56685/2015 MICHELE MORGADO FERRACIOLLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

45982/2018 NILTON PAULO FERNANDES LEITE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

75510/2021 RICHARD DUCATTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

162130/2018 ROBSON ROSSI CRUZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 183/ 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débi-
tos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos 
Administrativos: Levantamento Específico No. 87788/2020 e de Inscrição Municipal nº 107577/2012, 
de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo de Início 
de Ação Fiscal nº 12608 de 02/12/2021.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de dezembro de 2021.

CONTRIBUINTE:
LACREMAQ REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA
TRAVESSA ADIB ZAIDAN MALUF, 88 – VILA MONTEIRO – PIRACICABA/SP
CEP 13418-450 - CNPJ 16.527.342/0001-02 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 625564.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  184/ 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário 
de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 03 de Dezembro de 2.021

CONTRIBUINTE PROCESSO

ARMAZEM DO LAZER PROM. E EVENTOS LTDA ME 14288/1993

BAHDE GERENCIAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA 31518/2004

CENTURIA SERV. DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA 5215/1998

GONÇALVES RODRIGUES COM. DE VEICULOS EIRELIME 72973/2012 – 49497/2021

IMPACTO ASSES. GERENCIAL LTDA 9552/2003 - 49543/2021

INSTITUTO DE ENG. APTUS LTDA ME 117618/2021

JMR TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME 22345/2003

OUTLET PRADO COM. E SERV. DE ORGAN. DE FEIRAS LTDA 112376/2018

PALE-U GASTRON. PALEOLITICA EIRELI ME 46221/2016

RAFAELA  PERECIN BENEDITO 85969/2020

SANDRA MARIA BELLATO ME 106416/2014

SPEEDY TECNOLOGIA EM USINAGEM  LTDA ME 26323/2004

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  185/2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 3o, da 
Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de Dezembro de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

26472/2021 MARLIANE CORDEIRO CLEMENTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

137473/2021 ANTONIO DO CARMO DELGADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

43764/2020 BIANCO GALLAZZI DA SILVA LEITE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

63074/2020 LUANA MARQUES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

152031/2020 ANTONIO JOSE BRAZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

60508/2018 LUCIANO LAUDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

141936/2018 MARCO ANTONIO DE NEGRI GERMANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

117023/2013 VALERIA NALIM ALLEONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 18

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  186/2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03 de Dezembro de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

150654/2013 ANGELO ANTONIO SIMIONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

75420/2019 BRUNO CESAR PANIGUELI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

75410/2019 MIRVANE LUSIANO VIDAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

79790/2019 MARCOS ALERANDRO PEDRO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96599/2019 JOSENILDO DOS SANTOS ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

82243/2019 BRUNO LUIS SILVA MARQUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

82055/2019 PAULO ALBERTO DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

147681/2018 ELISANGELA SOARES TEIXEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

166037/2018 GISLAINE CHRISTINE RAMOS NOGUEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

166072/2018 CAROLINE DE OLIVEIRA JACOMASSI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

162413/2018 JANICLEIDE SILVA DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

167092/2018 ADRIANO ROCHA CAMPOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

94192/2019 MATEUS DE SOUZA FERNANDES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

80705/2019 GRAZIELLI STELLA RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

92116/2019 SIDINEIA HELENA CASARINI FRANCO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

92094/2019 SARITA HELENA CASTILHO GARBIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

170115/2018 RAFAELA GIOCONDA VIEIRA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

173669/2018 WAGNER FERNANDO TREVELIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

167175/2018 DANIEL MARCELO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

173442/2018 DIEGO R. SARCEDO/ADRIANA SARCEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Divisão de Cadastro Técnico

Nome do Contribuinte: Administradora de Bens Próprios LTDA
Assunto: Recadastramento Imobiliário 
Protocolo: 36.875/2.019 | INSCRIÇÃO CADASTRAL: 01.05.0081.0258.0000 | CPD: 135501

COMUNICADO

Prezado contribuinte,
A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Divisão de Cadastro Técnico, em atenção à 
contestação pelo processo de recadastramento, Notificação 244/2019 (Lei Complementar n° 244, de 
13 de novembro de 2008), fez revisão dos dados sugeridos em comparação à área aprovada junto 
à Secretaria de Obras (Prot. 17351/2004) e a planta anexa aos autos, datada de 11 de abril de 1972 
e estas não estão coerente com o observado em imagem. As diferenças estão conforme abaixo:
 

Assim para melhor análise será necessário apresentação de uma planta/croqui atualizado do local, 
tal documento deverá ser apresentado dentro do prazo de 15 (quinze) dias do recebimento deste 
comunicado e/ou de sua publicação ao Diário Oficial, após prazo estabelecido a notificação supra-
citada seguirá normalmente para lançamento.

Piracicaba, 02 de dezembro de 2021.

Protocolo nº:- 164063/2.021.                                          	  
Interessado:- ANTONIO CARLOS PEREIRA.
Assunto: REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU
IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 27, Quadra:- 0006, Lote:- 0126.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a so-
licitação de REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU para o imóvel objeto da matrícula 103.546- 1º 
CRI de Piracicaba.
Ocorre que no requerimento não foi especificado qual a divergência entre matrícula e lançamento 
que necessita de análise.
Todavia, após análise prévia do lançamento em questão não foi constatado divergência entre lança-
mento e matrícula no que tange ao fechamento de área territorial e ao número de cadastro imobiliário.
Portanto, aguardamos um prazo de 10 dias a contar do recebimento desta e/ou publicação no Diário 
Oficial do município, para esclarecimentos e /ou contestações. Após, o presente processo será arquivado.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.

Piracicaba, 03 de dezembro de 2021.

PROTOCOLO Nº:- 162.412/2021		    
INTERESSADO:- OSMAR RODRIGUES MENDONÇA	
ASSUNTO: REVISÃO DE LANÇAMENTO

COMUNICADO 

Setor: 01, Quadra:  0114, Lote: 0335
À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, comunicar em relação à 
solicitação de revisão de lançamento do imóvel deste protocolo. 
Após análise a documentação referente à citada revisão de recadastramento imobiliário via fotoin-
terpretação, chegou-se a conclusão que a área construída informada na Planta Aprovada está em 
acordo com o existente no local, assim a notificação 2673/2017 será cancelada.
Diante ao exposto, informamos que a solicitação de Revisão foi DEFERIDA, sendo assim o lança-
mento cadastral do imóvel permanecera conforme documentos apresentados. 
Piracicaba, 01 de dezembro de 2021.

Protocolo 162.997/2021                                          	
Interessado: Nestor Luis Mancini
Assunto: Anuência de confrontação

COMUNICADO

Em atenção ao pedido de certidão municipal para atestar o número da matrícula do imóvel confrontante 
pela frente da matrícula 17.462, esclarecemos que tal certificação é de competência do cartório de 
registro de imóveis, que detém as informações atualizadas referentes ao registro imobiliário. A Divisão 
de Cadastro Técnico emite certidão de cadastro imobiliário, no qual o requerente (proprietário do 
imóvel ou procurador) deverá efetuar o pedido apresentando a documentação necessária, inclusive 
a matrícula do imóvel com data atualizada.
Diante do exposto, fica indeferido o pedido.

Piracicaba, 06 de Dezembro de 2021.

Plantão de Farmácias

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 11 e 12 de dezembro de 2021, estarão de Plantão as Farmácias e Drogaria localizado no 
Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 
3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

CENTRO

Drogal Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583

Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO

Farma Gente Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497

 PAULISTA/PAULICÉIA

Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176

Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152

 JARAGUÁ

Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM 

Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 228 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM

Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246

Drogaria Kennedy Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE

Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 19

VILA REZENDE

Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471

Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA

Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343

Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 11 a 17/12/2021

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmacia do Povo/ Drogal Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raia Rua Gov. Pedro de Toledo,  980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Gabinete do Secretário

Expediente Homologado

Homologo o parecer expedido pela Comissão de Compensação de Créditos, nomeada pelo Decreto 
Municipal nº 15.590 de 07/04/2014, através do processo abaixo relacionado:

Nº DO PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER

176.018 / 2015 Centro Médico Irineu Bacchi Ltda DEFERIDO

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 440/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2021

PROCESSO Nº 58.462/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene

Item Qtd Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 750 Fardo Papel higiênico 10cm x 300m – 8 rolos 
– NBR ABNT 15464 R$ 38,50 R$ 28.875,00

03 360 Fardo Papel Toalha Interfolha – 21 x 23cm R$ 8,45 R$ 3.042,00

05 250 Unid Desinfetante líquido neutro – Galão 
5 litros R$ 6,75 R$ 1.687,50

Itens 01, 03 e 05 – Comercial K Nunes LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 441/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2021

PROCESSO Nº 58.462/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene

Item Qtd Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

02 360 Unid Álcool em gel 70% antisséptico para 
as mãos embalagem galão de 5 litros R$ 35,85 R$ 12.906,00

Item 02 – ZRA Consméticos LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 442/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2021

PROCESSO Nº 58.462/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene

Item Qtd Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

04 300 Unid Sabonete líquido R$ 16,76 R$ 5.028,00

08 30 Unid Dispenser de papel higiênico R$ 33,50 R$ 1.005,00

Itens 04 e 08 – SRC Comércio e Indústria LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 443/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2021

PROCESSO Nº 58.462/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene

Item Qtd Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

06 150 Unid
Dispenser para álcool gel e/ou sabonete 
com reservatório de capacidade 800 ml. 
Tamanho: 280 mm X 125 mm X 120 mm

R$ 26,90 R$ 4.035,00

07 150 Unid Dispenser para sabonete líquido/álcool 
em gel em aço inoxidável R$ 206,30 R$ 30.945,00

09 10 Caixa Luva em látex R$ 58,00 R$ 580,00

Itens 06, 07 e 09 – JM da Silva Oliveira EIRELI ME.

PROCURADORIA GERAL

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Saúde e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 01/2021 – SEMS.
Processo nº 160.899/2020.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à Saúde.
Valor: R$ 70.649.378,04 (setenta milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, trezentos e setenta e 
oito reais e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses (de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021).
Data: 18/12/2020.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 01/2021 – 5.
Fundamento Legal: Portarias GM/MS nºs 1.630 de 16/07/2021.
Valor: R$ 1.644.627,00 (Um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil e seiscentos e vinte e sete reais).
Data: 01/12/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: II BRASIL INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO LTDA. – CNPJ 
nº 10.328.107/0001-17 (SEMFI)
Código Licitação nº 2020.000.000.314
Código Ajuste nº 2020.000.001.1205
Contrato nº 1658/2020.
Proc. Admin.: nº 43.330/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 158/2020.
Objeto: Licenciamento de software de administração tributária, suporte técnico e manutenção mensal.
Valor: R$ 712.000,00 (setecentos e doze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/11/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código do Aditivo nº 2021.000.000.408
Aditivo nº 1.658/2020 - 1.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 682.927,20 (Seiscentos e oitenta e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte centavos) 
referente a execução do item 02.
Data: 30/11/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: JOSE LUIS DA SILVA ELIAS EIRELI EPP. – CNPJ nº 
17.689.072/0001-90 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.000.393
Código Ajuste nº 2021.000.000.526
Contrato nº 505/2021.
Proc. Admin.: nº 89.337/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 509/2020.
Objeto: Prestação de serviços de expansão e mudança parcial de tecnologia da rede de fibras ópticas da 
Prefeitura Municipal de Piracicaba, para recepção das imagens de vídeo monitoramento através da Central 
de Monitoramento Eletrônico – CEMEL, com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 535.000,00 (Quinhentos e trinta e cinco mil reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 28/04/2021.

DO ADITAMENTO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.407
Aditivo nº 505/2021 - 3.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 26/11/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: INNOVARE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS PLÁSTI-
CAS - EIRELI. – CNPJ nº 33.656.835/0001-53 (SAÚDE)
Contrato nº 0905/2021.
Proc. Admin.: nº 57.949/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 194/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 6.390,00 (seis mil, trezentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 19/07/2021.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Aditivo nº 905/2021 - 1.
Valor suprimido: R$ 1.597,50 (Um mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).
Data: 06/12/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 20

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812 – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (GOVERNO)
Contrato nº 1458/2021.
Proc. Admin.: nº 104.937/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 463/2021.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos e periféricos.
Valor: R$ 1.269,12 (Um mil, duzentos e sessenta e nove reais e doze centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/12/2021.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SAÚDE)
Contrato nº 1459/2021.
Proc. Admin.: nº 36.725/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 228/2020 – Ata de Registro de Preços nº 73/2021 (válida até 04/02/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de pintura.
Valor: R$ 1.925,25 (Um mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 03/12/2021.

Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 03.619.767/0001-15 (SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.001.262
Código Ajuste nº 2021.000.001.315
Contrato nº 1460/2021.
Proc. Admin.: nº 61.434/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 234/2021 - Ata de Registro de Preços nº 393/2021 (válida até 28/07/2022).
Objeto: Aquisição de computadores.
Valor: R$ 30.500,00 (Trinta mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/12/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Dezembro 2.021

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	008441/2021	 ANIBAL TREVISAN
	008442/2021	 NELSON DOS REIS
	008443/2021	 GILBERTO RODRIGUES
	008444/2021	 JUREMA GENARO AZEVEDO
	008445/2021	 KERSELI DE OLIVEIRA LIMA MUNHOZ
	008446/2021	 RECANTO DO ALTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
	008447/2021	 ANDERSON LEANDRO ZANATTA
	008448/2021	 JOYCE CRISTINA GRANZOTO
	008449/2021	 ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE MISERICORDIA
	008450/2021	 PAN. E CONF. PAO QUENTE LTDA
	008451/2021	 LEANDRO SILVA
	008452/2021	 SERGIO HENRIQUE CALDERAN
	008453/2021	 ASSOCIACAO DOS PROPRIETARIOS DO RESIDENC
	008454/2021	 PEDRO LUIZ SALVADOR
	008455/2021	 COPPERMETAL COM. DE AÇOS E METAIS LTDA
	008456/2021	 ANTOR IND.E COM.DE PLAST. LTDA
	008457/2021	 JOSÉ ESTEVÃO ALVES DA SILVA
	008458/2021	 FABIO DONIZETI OLEGARIO
	008459/2021	 IGREJA DO EVANGELHO VIVO
	008460/2021	 DISTRIBUIDORA DE FERRAMENTAS KENNEDY LTDA
	008461/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	008462/2021	 CARLOS AUGUSTO D AMICO
	008463/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	008464/2021	 VANILSON BEZERRA MOURATO

	 Despachos

	Protocolos	 Processo		 Interessado
	001285/2019			   MANOEL SOUZA VIEIRA: "Indeferido".
	001657/2019	 001205/2019	 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA: "Indeferido".
	001767/2019			   MANOEL SOUZA VIEIRA: "Indeferido".
	003452/2021	 002338/2021	 RODRIGO SOAVE REGONHA: "Concluído".
	003590/2020	 001205/2019	 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA: "Indeferido".
	003656/2021	 002513/2021	 CARLOS ALBERTO LUIZ: "Arquivado".
	004172/2020	 001205/2019	 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA: "Indeferido".
	004493/2021	 003104/2021	 CARLOS ALBERTO PINTO DE OLIVEIRA: "Deferido".
	004589/2021	 003181/2021	 BELMIRA APARECIDA DA SILVA DOS SANTOS: "Concluído".
	005133/2020	 001205/2019	 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA: "Indeferido".
	006468/2021	 001781/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
	006500/2021	 004586/2021	 RESIDENCIAL PARQUE PREMIATTO: "Indeferido".
	006703/2021	 004751/2021	 ALOISIO HENRIQUE RAMOS FERRAZ: "Concluído".
	006969/2021	 004930/2021	 MARIA DE FATIMA CARVALHO: "Indeferido".
	007001/2021	 004952/2021	 SILVESTRE FERREIRA ALVES: "Deferido".
	007107/2021	 005026/2021	 RENAN SANTIN STENGHER: "Indeferido".
	007259/2021	 005116/2021	 HAMILTON GOMES DA SILVA: "Deferido".
	007265/2021	 005120/2021	 SALVADOR SOUZA OLIVEIRA: "Indeferido".
	007463/2021	 005182/2021	 ELLEN KARINA SANTOS DE SOUZA: "Deferido".
	007488/2019	 001205/2019	 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA: "Indeferido".
	007855/2021	 005385/2021	 FELIPE COMODO CIOSSANI: "Deferido em Parte".
	007865/2021	 005388/2021	 ANDREIA APARECIDA DO NASCIMENTO: "Indeferido".
	007884/2021	 005397/2021	 MARIA DOS ANJOS R NEVES: "Deferido".
	007911/2021	 005413/2021	 SIMONE VALERIA APARECIDA PENTEADO: "Deferido".
	007933/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	007939/2021	 005429/2021	 SANDRA REGINA LOPES: "Indeferido".
	008068/2020	 005334/2020	 EMDHAP: "Arquivado".
	008072/2021	 005504/2021	 SUELI ALVES DE CARVALHO: "Indeferido".

	008417/2021			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
	008418/2021			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
	008461/2021			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
	008767/2019	 001205/2019	 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA: "Indeferido".
	009632/2019	 001205/2019	 HELENA APARECIDA COTRIM DE SOUZA: "Indeferido".

PORTARIA  n.º  3045

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o senhor JOSÉ RONALDO DA SILVA, inscrito no 
R.G. sob o n.º 16.658.756-4 e no Pis/Pasep sob o n.º 120.511.534-01, a partir de 01 de dezembro de 
2021, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de CHEFE DE 
DIVISÃO DE HIDROMETRIA, referência salarial 14 A a 16 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2021
Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3046

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 
07/11/1972, resolve nomear a senhora ERICA PINAZZA, inscrita no R.G. sob o n.º 32.436.904-9 e no 
Pis/Pasep sob o n.º 170.27680.60-0, a partir de 01 de dezembro de 2021, com fundamento no inciso 
II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO 
DE HIDROMETRIA, referência salarial 14 A a 16 E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2021
Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  3047

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, resolve designar o senhor ANDERSON MARTIM POLISEL, inscrito no RG 
sob o n.º 29.620.224-1 e no Pis/Pasep sob o nº 190.03836.01-1, a partir de 01 de dezembro de 2021, 
com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer em substituição o 
cargo de CHEFE DE SETOR DE FISCALIZAÇÃO E CONFERÊNCIA, referência salarial 13 A a 15 
E, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 01 de dezembro de 2021
Presidente do SEMAE

NOTIFICAÇÃO N.º 26/01/2021
PREGÃO N.º 26/2021

A.F. Nº 766/2021
PROCESSO N.º 928/2021

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa CONEXO INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA – EPP, sediada na Av. Barão Smith de Vasconcelos, 1111, Distrito Industrial, Campinas/SP, 
CEP 13054-740, Telefone (19) 3225-6070, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 00.662.084/0001-29 e Ins-
crição Estadual sob n.º 244.569.171.117, a abertura de procedimento administrativo para garantia 
constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a empresa 
por infração ao ajuste nº 766/2021. 
Trata-se de Autorização de Fornecimento de válvulas, descritas na AF nº 766/2021 de fls. 10/11, com valor 
total do pedido de R$ 9.939,99 (nove mil novecentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos). 
A autorização de fornecimento foi recebida em 30/04/2021, conforme fls. 24, sendo o prazo final de 
entrega 14/06/2021. Ocorre que as peças não foram entregues na data ajustada; No dia 09/09/2021 foi 
feita a entrega parcial das válvulas, tendo o restante (itens 11 e 12) sido entregue apenas em 25/11/2021. 
Em razão do atraso na entrega, e consequentemente, na falta de cumprimento do ajuste no tocante 
ao prazo, a empresa deverá ser penalizada, sendo certo que a multa a ser aplicada deverá ser de 
0,66% por dia de atraso sobre a parte não cumprida até o limite de 10% (dez por cento) de acordo 
com a cláusula 14.2.5 do contrato.
Dessa forma, fica a contratada sujeita às penalidades previstas no artigo 87, I da Lei Federal 
8.666/93 c.c. artigo 87, II da mesma Lei em consonância com o item 14.2.5. e do ajuste, pelo atraso 
no fornecimento. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, 
a partir da publicação. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 06 de Dezembro de 2021.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos 

TERMO ADITIVO N.º 27/2021
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 56/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2019 - PROCESSO N.º 1350/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS – FIPE.
Objeto: a) substituição do produto “G” (“avaliação do laudo pericial feito pelo perito arbitral” para 
“comentários ao parecer técnico da contraparte”); b) inclusão do produto “J” (parecer técnico sobre 
os quesitos) e c) inclusão do produto “K” (laudo conjunto elaborado pelos técnicos das partes), con-
forme razões constantes nos autos.
Considerando que a conclusão dos serviços do objeto deste contrato depende de atos externos do 
Centro de Arbitragem e Mediação da Câmara de Comércio Brasil – Canadá (CAM-CCBC) e independe 
da atuação das partes contratantes, estima-se a duração da vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses a contar da presente data.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 21

Vigência: 18/11/2022.
Dotação 02 – Código Orçamentário 33903500 e Programa de Trabalho 323110.1712200042.394 do 
exercício de 2021.
Empenho n.º 1800/2021.
Fundamento legal: artigo 65, I, “a” e “b”, c/c art. 65, §1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 19/11/2021.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 120/2020 – PROCESSO N.º 4739/2020
Objeto: PÃO DE FORMA E MARGARINA.
Contratada: LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI EPP.
Emissão: 06/12/2021.
Valor: R$ 728,34.
Empenho n.º 1960/2021
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 119/2020 – PROCESSO N.º 4735/2020
Objeto: PÃO TIPO FRANCÊS.
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI.
Emissão: 06/12/2021.
Valor: R$ 7.551,42.
Empenho n.º 1975/2021
Dotação 09 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398.

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Informamos aos interessados que no item 6.1 do Edital do Pregão Presencial n.º 27/21, onde se lê 
“menor valor unitário”, leia-se “menor valor do lote”.
Ressaltamos que a abertura do referido pregão não foi alterada, mantendo-se o dia 17 de dezembro 
de 2021, às 9h.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação

CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessados que fica(m) convocados(as) 
os candidatos(as) abaixo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital no. 01/2019, 
para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Administração, 
Setor de Recursos Humanos, sito à  Rua Alferes José Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 14 de 
dezembro de 2021, às 09:00 h, munidos dos documentos:

Documento Original:
Certidão de Antecedentes Criminais à para quem possui RG com emissão em SP (www2.ssp.sp.gov.
br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (www.tjsp.jus.
br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 
anos e Certidão de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) Certidão de Distribuição 
e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara Municipal;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e certidão de quitação eleitoral;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer Certidão de Nascimento dos 
filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se for isento, fazer Declaração 
que não possui bens patrimoniais (não é necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/PASEP. Se não possuir, ne-
cessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.

AGENTE ADMINISTRATIVO

Classificação Lista Afrodescendente		  Nome
2º. 					     THIAGO GOMES DA COSTA

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado como desistência do (a) 
convocado (a).

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

CONVOCAÇÃO

A Câmara Municipal de Piracicaba, leva ao conhecimento dos interessados que fica(m) convocados(as) 
os candidatos(as) abaixo relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital no. 01/2019, 
para o emprego em regime estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Administração, 
Setor de Recursos Humanos, sito à  Rua Alferes José Caetano,834, Piracicaba- SP., no dia 14 de 
dezembro de 2021, às 09:00 h, munidos dos documentos:

Documento Original:
Certidão de Antecedentes Criminais à para quem possui RG com emissão em SP (www2.ssp.
sp.gov.br/atestado/novo/Atestado02.cfm);
Ficha Limpa à Certidões Poder Judiciário, Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (www.tjsp.jus.
br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia): Certidão de Distribuição Cível em Geral – até 10 
anos e Certidão de Distribuição de Ações Criminais;
Certidões da Justiça Federal (http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar) Certidão de Distribuição 
e Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo;
01 (uma) foto digital, que poderá ser feita na Câmara Municipal;
Cédula de Identidade (com validade menor que 10 anos, não poderá ser substituído por CNH);
Comprovante de situação de cadastro do CPF junto ao site receita.fazenda.gov.br;
Título Eleitoral e certidão de quitação eleitoral;
Comprovante de residência com CEP;
Certidão de nascimento ou Casamento; para os dependentes trazer Certidão de Nascimento dos 
filhos e CPF dos filhos e cônjuge;
Cópia da última Declaração de Bens e ofício atualizando os bens. Se for isento, fazer Declaração 
que não possui bens patrimoniais (não é necessário autenticar);
Cartão do PIS ou PASEP ou comprovante que contenha o nº. do PIS/PASEP. Se não possuir, ne-
cessita da Carteira Profissional;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site (http//consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml); 
Comprovante de afrodescendência (quando necessário);
Laudo de Deficiência (quando necessário);
Comprovante de escolaridade /Diploma;
Certificado Reservista, sexo masculino;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), quando o cargo exige;
Carteira da Ordem dos Advogados do Brasil –OAB, quando o cargo exige;
Carteira do Conselho Regional, - CRC, quando o cargo exige.

JORNALISTA

Classificação Lista Afrodescendente		  Nome
2º. 					     ALINE MACARIO CONSTANTINO

O não comparecimento no dia e horários estipulados será considerado como desistência do (a) 
convocado (a).

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

EMDHAP

Comunicado de Pregão  Presencial n.05/21
Processo Administrativo 059/21

OBJETO : AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES, NOTEBOOKS E MONITORES, PELO TIPO 
MENOR PREÇO POR ITEM
Data horário  credenciamento :20.12.21   das 9h00  as 9h30
Data abertura da sessão:20.12.21 às 09h40  na sede da EMDHAP, sito a Av. Cristóvão Colombo nº. 
1.900, Bairro Algodoal, Piracicaba/SP. 
Consulta/Aquisição gratuita do Edital: www.piracicaba.sp.gov.br ; email:compras@emdhap.sp.gov.
br, ou ainda na sede da Empresa, de 2ª a 6ª feira das 09h00 às 15h00

Piracicaba,06 de DEZEMBRO de 2021.

SERGIO MALUF CHAIM
Diretor  Presidente 

HOMOLOGAÇÃO 

Objeto : Inscrições das Indicações dos representantes de Associações e/ou Instituições para compor 
Conselho Gestor do FUMHIS para o Biênio 2021/2023, a saber:

ASSOCIAÇÃO/ INSTITUIÇÃO INDICADOS
OAB-Ordem dos Advogados do Brasil – 8ª sub-
seção

Marcelo Pinto de Carvalho – titular
Michelle Carvalho Esteves dos Santos - Suplente

Conselho da Cidade Calil José Miguel – Titular
Bartira Mendes de Campos Louzada- Suplente 

Pira 21 – Piracicaba Realizando o Futuro Jonas Tadeu Parisotto -Titular  
Álvaro França- Suplente

SEESP-Sindicado dos Engenheiros no Estado 
de São Paulo

Aristides Galvão – Titular
Laércio  Penteado Gil Filho-Suplente

ASCOPI – Associação das Construtoras de 
Piracicaba

José Roberto Augusti- Titular  
César Scarpari Spolidório- Suplente

CRECI-SP – 2ª Região Maria Vilanir  Braz de Freitas Dias – Titular
Maria Cyntia Braz- Suplente

A eleição dos representantes ao CONSELHO GESTOR DO FUMHIS será realizada no dia 10 de 
DEZEMBRO de 2021, das 14h00 – na  sede da EMDHAP, localizada na Av. Cristóvão Colombo, nº 
1900, Algodoal, nesta cidade e Estado, conforme estipulado no Edital das Inscrições.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021

SERGIO MALUF CHAIM
Diretor Presidente

http://www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia
http://www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia
http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
http://www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia
http://www.tjsp.jus.br/certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia
http://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
http://www.piracicaba.sp.gov.br
mailto:compras@emdhap.sp.gov.br
mailto:compras@emdhap.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 07 de dezembro de 2021 página 22

CMAS

RESOLUÇÃO Nº 18/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 9.632, de 03 de novembro de 2021, e

CONSIDERANDO a Resolução SEDS nº41 de 04 de Novembro de 2021;

CONSIDERANDO a reunião extraordinária do dia 03 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO a ata nº 17, desta reunião extraordinária; 

RESOLVE:

ARTIGO 1º – Aprovar o repasse do Recurso financeiro Estadual para cofinanciamento do serviço especializado para pessoas em situação de rua – Centro POP, no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um 
mil reais)
ARTIGO 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 06 de novembro de 2021.

Claudia Regonha Suster
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 19/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 9.632, de 03 de novembro de 2021, e

CONSIDERANDO o Pleito Eleitoral da Sociedade Civil realizado no dia 27 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO a ata deste Pleito Eleitoral;

RESOLVE:

ARTIGO 1º – Ficam eleitos como conselheiros representantes da sociedade civil deste Conselho os seguintes membros: Claudia Regonha Suster; Anderson Bartko; Rosimeire Aparecida de Oliveira; Ana 
Paula de Gapari; Grasiela Penteado Faria; Rita de Cássia Zanetti Viana, Inez Machado de Lima, Sandra Raquel Gomes, Natália Capristo Navarro, Márcia Zuleika Pereira da Silva, Everton Luiz Costa dos 
Santos e Mara Luciete Zanini;
ARTIGO 2º – As representantes de usuários do Sistema Único da Assistência Social - SUAS, foram eleitas por aclamação, não preenchendo as vagas para suplentes neste seguimento;
ARTIGO 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Rosimeire Aparecida Bueno Jorge
Presidente Interina do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 20/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 9.632, de 03 de novembro de 2021, e

CONSIDERANDO a nova Lei deste conselho e suas alterações mediante as  representatividades do Poder Publico e da Sociedade Civil;

CONSIDERANDO a Resolução 19/2021;

RESOLVE:

ARTIGO 1º – Realizar um novo Pleito Eleitoral, a fim de constituir a paridade deste Conselho;
ARTIGO 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 06 de dezembro de 2021.

Claudia Regonha Suster
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

LICENÇAS

Mario Henrique Verdi Lopes – ME, torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença Previa, Instalação e Operação para a atividade de 
fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral não especificados anteriormente, peças e acessórios, localizado (a) Rua João Eugênio Estorer, 130 - Formagio - CEP 13.400-970, Piracicaba/SP.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	CEREST

	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Divisão de Cadastro Técnico
	Plantão de Farmácias
	Gabinete do Secretário

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	EMDHAP
	CMAS
	LICENÇAS

		2021-12-07T13:49:41-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




